

平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）



平成20年8月12日

上場会社名 アテナ工業株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 7890 URL <http://www.athena-kogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水上博一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小木曾 範夫 TEL (0575) 24-2424

1. 平成20年9月期第3四半期の業績（平成19年10月1日～平成20年6月30日）

(1) 経営成績

(百万円未満切捨)  
 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	7,201	△0.4	212	13.7	225	10.8	13	△85.1
19年9月期第3四半期	7,233	1.7	186	△42.5	203	△38.4	89	△53.6
19年9月期	10,178	—	285	—	304	—	146	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	1	41	—	—
19年9月期第3四半期	9	44	—	—
19年9月期	15	42	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年9月期第3四半期	9,884	5,990	60.6	629	03		
19年9月期第3四半期	8,831	6,045	68.5	634	79		
19年9月期	9,569	6,088	63.6	639	25		

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第3四半期	596	△841	104	1,354
19年9月期第3四半期	645	△327	△595	798
19年9月期	917	△506	4	1,491

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年9月期	—	—	5	00	10	00
20年9月期	—	—	5	00	—	—
20年9月期(予想)	—	—	—	—	5	00

3. 平成20年9月期の業績予想（平成19年10月1日～平成20年9月30日）【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	10,500	3.2	445	55.9	450	47.8	125	△14.9	13	12

4. その他

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ③連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(注)業績予想に関する事項につきましては、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年10月1日～平成20年6月30日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰による原材料費の値上げに加え金融資産の動揺などにより、企業の生産活動や個人消費が停滞し、景気の減速感が強まる展開となりました。

当社を取り巻くプラスチック食品包装容器業界におきましても、原油価格の高騰による原材料費の値上げを価格に充分転嫁できる状況にはなく、引き続き厳しい経営環境にありました。

こうした厳しい状況のなかで、当社といたしましては、顧客の期待に応えるべく、より良い製品づくりを目指し、当社独自の技術力・開発力を基に積極的に新製品の開発と品質向上に努めてまいりました。

その結果、第3四半期までの売上高は7,201百万円（前年同期比0.4%減）、経常利益225百万円（前年同期比10.8%増）、役員退職慰労引当金を計上したことにより第3四半期純利益13百万円（前年同期比85.1%減）となりました。

## （売上高）

当第3四半期までの売上高は7,201百万円で、前年同期比0.4%減少しました。

その要因は、コンビニ向けを中心とする、弁当容器の減少によるものであります。

## （売上総利益）

当第3四半期までの売上総利益は1,363百万円で、前年同期比11.2%増加しました。

その要因は、製品単価の一部値上によるものであります。

## （販売費及び一般管理費）

当第3四半期までの販売費及び一般管理費は1,151百万円で前年同期比10.8%増加しました。

その要因は、運賃の値上げ及び人件費の増加によるものであります。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## （資産・負債及び純資産の状況）

当第3四半期の財政状態は総資産9,884百万円で、前事業年度末に比べて314百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産534百万円増加によるものであります。純資産につきましては5,990百万円で、前事業年度末に比べて97百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の支払い95百万円によるものであります。

## （キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は1,354百万円となり、前事業年度末に比べ137百万円の減少となりました。

各項目におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

## ① 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期会計期間における営業活動による資金の増加は596百万円となりました。主な要因は、売上債権の減少による資金の増加491百万円によるものであります。

## ② 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期会計期間における投資活動による資金の減少は841百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出785百万円によるものであります。

## ③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期会計期間における財務活動による資金の増加は104百万円となりました。主な要因は、短期借入金200百万円の増加によるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年9月期の通期業績予想については、平成19年11月16日付「平成20年9月期決算短信の業績予想」をご覧ください。

なお業績予想は、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

### 4. その他

#### ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

#### ② 最近事業年度から会計処理の方法の変更の有無 : 有

「当事業年度より、機械及び装置、工具器具及び備品の減価償却方法を定率法から定額法へ変更しております。この結果、従来の方法に比べて、減価償却費は96百万円減少し、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益は同額増加しております。」

「役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当事業年度より内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。この結果、従来の方法に比べて、営業利益、経常利益は9,980千円、税引前四半期純利益は198,310千円それぞれ減少しております。」

#### ③ 連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1. 現金及び預金	993,981	1,539,805			1,661,716
2. 受取手形	769,481	563,206			784,241
3. 売掛金	1,589,983	1,660,993			1,931,349
4. 棚卸資産	950,169	948,063			582,275
5. 繰延税金資産	70,448	62,127			62,127
6. その他	113,523	42,480			96,619
7. 貸倒引当金	△450	△130			△160
流動資産合計	4,487,138	4,816,548	329,409	7.3	5,118,170
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1 建物	938,266	1,179,601			1,006,394
2 機械及び装置	676,692	767,873			713,723
3 土地	966,719	966,719			966,719
4 その他	557,709	869,898			562,570
有形固定資産合計	3,139,387	3,784,093			3,249,408
(2) 無形固定資産	37,858	56,395			46,761
(3) 投資その他の資産					
1 投資有価証券	814,524	761,343			788,776
2 繰延税金資産	47,477	149,867			58,364
3 その他	370,136	382,523			372,533
4 貸倒引当金	△33,781	△34,861			△32,881
5 投資損失引当金	△31,600	△31,600			△31,600
投資その他資産合計	1,166,756	1,227,272			1,155,192
固定資産合計	4,344,003	5,067,761	723,758	16.7	4,451,362
資産合計	8,831,142	9,884,309	1,053,167	11.9	9,569,532

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1. 支払手形	1,072,731	1,389,100			1,209,451
2. 買掛金	981,752	810,176			919,564
3. 短期借入金	—	800,000			600,000
4. その他	580,644	557,551			601,382
流動負債合計	2,635,128	3,556,827	921,699	35.0	3,330,397
II 固定負債					
1. 役員退職慰労引当金	—	198,310			—
2. 退職給付引当金	150,314	138,554			150,951
固定負債合計	150,314	336,864	186,550	124.1	150,951
負債合計	2,785,442	3,893,691	1,108,249	39.8	3,481,349
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,293,733	1,293,733	—	—	1,293,733
2. 資本剰余金					
資本準備金	1,322,776	1,322,776			1,322,776
資本剰余金合計	1,322,776	1,322,776	—	—	1,322,776
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	90,000	90,000			90,000
(2) その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金	71,860	71,860			71,860
別途積立金	3,080,000	3,080,000			3,080,000
繰越利益剰余金	143,524	118,636			200,473
利益剰余金合計	3,385,384	3,360,496	△24,887	△0.7	3,442,333
4. 自己株式	△33	△144			△33
株主資本合計	6,001,861	5,976,862	△24,998	△0.4	6,058,810
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	43,838	13,755			29,373
評価・換算差額等合計	43,838	13,755	△30,083	△68.6	29,373
純資産合計	6,045,699	5,990,617	△55,081	△0.9	6,088,183
負債純資産合計	8,831,142	9,884,309	1,053,167	11.9	9,569,532

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期 (平成19年9月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,233,154	7,201,778	△31,375	△0.4	10,178,770
II 売上原価	6,007,546	5,838,326	△169,220	△2.8	8,401,168
売上総利益	1,225,607	1,363,452	137,844	11.2	1,777,601
III 販売費及び一般管理費	1,038,989	1,151,320	112,330	10.8	1,492,252
営業利益	186,617	212,131	25,513	13.7	285,349
IV 営業外収益	20,109	20,576	466	2.3	20,579
V 営業外費用	2,822	6,835	4,012	142.1	1,378
経常利益	203,904	225,872	21,967	10.8	304,551
VI 特別利益	67,867	18,212	△49,655	△73.2	68,157
VII 特別損失	64,086	217,084	152,997	238.7	64,386
税引前四半期(当期) 純利益	207,685	26,999	△180,686	△87.0	308,322
税金費用	117,755	13,598	△104,157	△88.5	161,443
四半期(当期)純利益	89,930	13,401	△76,528	△85.1	146,879

## (3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年9月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動による キャッシュ・フロー</b>			
1 税引前四半期(当期)純利益	207,685	26,999	308,322
2 減価償却費	281,903	243,185	392,474
3 役員賞与引当金の増減額	△15,160	△15,160	—
4 賞与引当金の増減額	△61,380	△61,339	300
5 役員退職慰労引当金の増減額	—	198,310	—
6 退職給付引当金の増減額	4,119	△12,397	4,757
7 貸倒引当金の増減額	△3,414	1,950	△4,234
8 受取利息及び受取配当金	△15,949	△15,793	△16,036
9 投資有価証券売却益	△65,814	—	△65,814
10 会員権評価損	2,469	1,980	2,769
11 支払利息等	77	4,201	236
12 固定資産処分損益	60,177	594	60,177
13 売上債権の増減額	867,909	491,390	511,783
14 たな卸資産の増減額	△240,287	△365,787	127,606
15 仕入債務の増減額	△251,625	70,260	△177,093
16 その他	112,143	72,853	1,062
小計	882,856	641,248	1,146,312
17 利息及び配当金の受取額	15,826	15,748	15,947
18 利息の支払額	△82	△4,499	△171
19 法人税等の支払額	△253,445	△55,817	△244,702
営業活動による キャッシュ・フロー	645,154	596,678	917,386
<b>II 投資活動による キャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入による支出	△135,013	△135,109	△170,049
2 定期預金の払出による収入	120,000	120,000	180,000
3 投資有価証券の取得による支出	△555	△100	—
4 投資有価証券の売却による 収入	149,716	—	149,716
5 出資金の分配による収入	3,902	1,179	3,902
6 その他投資の取得による支出	△8,014	△14,481	△9,264
7 有形固定資産の取得による支出	△426,323	△785,608	△618,800
8 有形固定資産の売却による収入	1,952	3,404	1,952
9 無形固定資産の取得による支出	△33,600	△15,327	△43,050
10 その他	△50	△15,518	△605
投資活動による キャッシュ・フロー	△327,985	△841,560	△506,198



	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	(参考) 前期 前事業年度 (平成19年9月期)
区分	金額	金額	金額
III 財務活動による キャッシュフロー			
1 短期借入金の純増減額	△500,000	200,000	100,000
2 自己株式の取得による支出	—	△110	—
3 配当金の支払額	△95,002	△95,493	△95,990
財務活動による キャッシュ・フロー	△595,002	104,395	4,009
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	1,764	3,466	1,432
V 現金及び現金同等物の増減額	△276,069	△137,019	416,629
VI 現金及び現金同等物の 期首残高	1,074,527	1,491,156	1,074,527
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	798,457	1,354,136	1,491,156

## 販売実績

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年9月期)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
麵 容 器	2,238,680	31.0	2,785,500	38.7	546,820	24.4	2,949,037	29.0
弁 当 容 器	1,396,072	19.3	1,086,829	15.1	△309,242	△22.2	2,409,277	23.7
味噌・酒容器	374,575	5.2	290,758	4.0	△83,816	△22.4	518,162	5.1
デリカ他容器	2,092,915	28.9	1,893,716	26.3	△199,198	△9.5	2,852,247	28.0
そ の 他	1,130,910	15.6	1,144,972	15.9	14,062	1.2	1,450,045	14.2
合 計	7,233,154	100.0	7,201,778	100.0	△31,375	△0.4	10,178,770	100.0